CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 1817/2025

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado a
Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento, e a Penitenciária Dr.
Sebastião Martins Silveira, apresentando-
lhe as mais efusivas congratulações deste
Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

que, satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata, um voto de

congratulações à Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, e à Penitenciária Dr.

Sebastião Martins Silveira, pela conquista do 2º lugar no Prêmio Josué de Castro com o

projeto “Ações que Alimentam e Libertam – Cultivando um Futuro Sustentável”,

desenvolvido por essa parceria.

Há dois anos, em outubro de 2023, o projeto “Horta Parceira Comunitária:

Cultivando um futuro sustentável” teve seu início, e em dezembro de 2024, garantia uma

produção semanal de 20 a 30 caixas de alimentos entregues ao Banco de Alimentos da

Prefeitura de Araraquara, distribuídas a famílias em situação de vulnerabilidade do

município.

Um projeto da unidade prisional, em parceria com a Prefeitura e o

Departamento Estadual de Execução Criminal (Deecrim) da 6ª Região Administrativa

Judiciária. Nasceu de uma proposta do Juiz José Roberto Bernardi Liberal, Juiz de Direito e

Titular da Vara de Execuções Criminais de Araraquara, que foi imediatamente acolhida pelo

então prefeito Edinho Silva, e pelo então vice-prefeito e secretário municipal do Trabalho,

Desenvolvimento Econômico e Turismo, Damiano Neto, e pelo diretor da Penitenciária de

Araraquara, Marcelo Pedro Antônio.

Dois anos depois, a iniciativa foi reconhecida na categoria Programas ou

Projetos de Políticas Públicas, por seu impacto na inclusão produtiva, combate à fome e

promoção da segurança alimentar e nutricional.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

O Prêmio Josué de Castro, instituído pelo Governo de São Paulo por meio da

Secretaria de Agricultura e Abastecimento, busca valorizar experiências que formulam

soluções concretas no enfrentamento à fome e na promoção da segurança alimentar,

homenageando iniciativas que podem servir de modelo para outros municípios.

A horta está instalada em uma área de 3.600 m² dentro do estabelecimento

penal, e em 2025 já produziu mais de 18 toneladas de alimentos graças à parceria da

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento com a Penitenciária Regional de

Araraquara.

As hortaliças cultivadas pelos reeducandos — sem o uso de agrotóxicos — são

destinadas a 42 entidades socioassistenciais por meio do Banco Municipal de Alimentos,

beneficiando mais de 4.500 pessoas em situação de vulnerabilidade.

Além de garantir o fornecimento de produtos frescos para a população, a

iniciativa promove a ressocialização dos internos, que recebem capacitação técnica,

remissão de pena e a possibilidade de reinserção social e econômica após o cumprimento da

condenação.

Esse projeto é incrível! Parabenizo a todos os envolvidos e desejo vida longa a

essa parceria linda! Sinto muito orgulho quando vejo um projeto de sucesso, sendo

sequenciado; isso é política pública que prioriza as pessoas e que tem apoio.

Ressalto também o trabalho desenvolvido pelos servidores que acreditaram,

acreditam e abraçam o projeto com todo carinho. Vocês são fundamentais!

Com minha completa admiração e respeito ao projeto e parceria de sucesso,

requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que seja oficiado a Secretaria

Municipal de Agricultura e Abastecimento, e a Penitenciária Dr. Sebastião Martins Silveira,

apresentando-lhe as mais efusivas congratulações deste Legislativo, pelo 2º lugar no Prêmio

Josué de Castro com o projeto “Ações que Alimentam e Libertam – Cultivando um Futuro

Sustentável”.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 15 de outubro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FRDKAAC48T5D3SC0
		2025-10-15T17:53:36-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-15T17:53:36-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-15T17:53:36-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura